Тарас Григорович Шевченко (ві-
домий також як Кобзар; 25 лютого (9
березня) 1814, с. Моринці, Київська
губернія, (нині Черкаська область)
—26 лютого (10 березня) 1861, м.
Санкт-Петербург) —український
поет, письменник (драматург, проза-
їк), художник (живописець, гравер),
громадськийта політичний діяч,
фольклорист, етнограф.

ДиТиНСТВо І МоЛоДІСТь
Народився 25 лютого (9 берез-

Основна частина місцевого на-
селення була закріпачена і зубожіла.

Сім’я Тараса на чолі з батьком
Григорієм Івановичем Шевченком
повернулася до села Керелівки
(нині Шевченкове Звенигородського
району),Звенигородського повіту, на
Київщині, звідки був родом Григорій
Іванович. Дитячі роки Тараса про-
ходять у цьому селі. 12 (24) травня
1816 року народилася Тарасова
сестра Ярина. 26 січня (7 лютого)
1819 року народилася Тарасова се-
стра Марія. Був такий випадок, коли
малий Тарас пішов шукати «залізні
стовпи», що «підпирають» небо, і
заблукав у полі. Чумаки, зустрівши
хлопця, забрали його з собою і вве-
чері привезли до Керелівки. 8 (20)
березня 1821 року народився Тара-
сів брат Йосип.

Восени 1822 року Тарас Шевчен-
ко починає вчитися грамоти у міс-
цевого дяка Совгиря. Знайомиться
з творами Г. Сковороди. В період
1822–1828 років намалював «Коні.
Солдати» (картина не знайдена).

29 січня (10 лютого) 1823 року
його старша сестра і нянька Катери-
на вийшла заміж за А. Красицького
— селянина с. Зелена Діброва.

Рано втративши матір (20 серпня
(1 вересня) 1823 року), яка померла
від тяжкої праці й злиднів, залишив-
ши сиротами шестеро дітей, він з
дитинства зазнав багато горя і зну-
щань. 7 (19) жовтня1823 року Тара-
сів батько одружується вдруге з удо-

вою Оксаною Терещенко, в якої вже
було троє дітей.

22 червня (4 липня) 1824 року на-
родилася Тарасова сестра Марія —
від другого шлюбу Григорія Іванови-
ча. Тарас чумакує з батьком. Буває в
Звенигородці, Умані, Єлисаветграді
(теперКіровоград). 21 березня (2
квітня) 1825 року від тяжкої праці
на панщині помер Тарасів батько —
Григорій Іванович Шевченко. Зали-
шившись сиротою, Тарас іде найми-
тувати до дяка П. Богорського, який
прибув з Києва. Як «школяр-попи-
хач» носить воду, опалює школу, об-
слуговує дяка, читає псалтир над по-
мерлими, продовжує навчання.

Вільшану
(Звенигородського повіту на Київ-
щині), куди він пішов за дозволом,
щоб вчитися у хлипнівського маля-
ра. Коли Тарасові минуло 14 років,
помер В. Енгельгардт, і село Кири-
лівка стало власністю його сина П.
Енгельгардта, Шевченка ж зробили
дворовим слугою нового поміщика у

маєтку Вільшані. 6 (18) грудня 1829
року поміщик Павло Васильович
Енгельгардт застав Шевченка вночі
за малюванням козака М. Платова
(героя Вітчизняної війни 1812 р.),
нам’яв вуха кріпаку-слузі та наказав
відшмагати його на стайні різками.
Наступного дня наказ було викона-
но: кучер Сидорко відшмагав Шев-
ченка на стайні різками за малюван-
ня.

1833 року намалював портрет
поміщика Павла Енгельгардта (аква-
рель) (оригінал, датований автором,
зберігається у Державному музеї Т.
Г. Шевченка у Києві).

До 200-ї річниці Великого кобзаря

Біографія Тараса Шевченка

хата т.шевченка в селі моринці
на черкащині, де він народився
25 лютого (9 березня) 1814 року.

заслання. зо травня 1847 року.
т. Г. шевченкові оголошено царський
вирок про заслання його в окремий

оренбурзький корпус рядовим солда-
том «під суворий нагляд .

А. Жуковським. Сошенко вмовив
Ширяева відпустити Шевченка на мі-
сяць з ним, щоб цей час він викорис-
тав для відвідування зали живопису
Товариства заохочення художників
і комітет цього товариства, «роз-
глянувши рисунки стороннього учня
Шевченка», ухвалив «мати його на
увазі на майбутнє».

5 (17) квітня 1838 року Шевченко
разом з А. Мокрицьким відвідують
Ермітаж, де оглядають твори видат-
них художників (Ван-Дейка, Рубен-
са, Веласкеса, Гвідо Рені та інших),

говорять про цінність їхніх полотен.
Навесні 1838 Карл Брюллов та

Василь Жуковський задумали ви-
купити молодого поета з кріпацтва.
Пан погодився відпустити кріпака за
великі гроші — 2500 рублів. Щоб їх
здобути, Карл Брюллов намалював
портрет Василя Жуковського — ви-
хователя спадкоємця престолу, і
портрет розіграли в лотереї, у котрій
взяла участь царська родина. Лоте-
рея відбулася 22 квітня (4 травня)
1838 року, а 25 квітня (7 травня)
Шевченкові видали відпускну.

Дослідники-мистецтвознавці пе-
ріодом 1837–1838 років датують та-
кож малярські твори, про які є згадка
у повісті Шевченка «Художник», а
саме:

§ «Анатомічна статуя Фішера»;
§ «Мідас, повішений Аполло-

ном»;
§ «Едіп, Антігона та Полінік»;
§ «Ієзекіїль на полі, всіяному

кістками».
В Академії мистецтв
Після викупу оселився на 4-й лі-

нії Васильєвського острова у будин-
ку № 100.

Незабаром Шевченко став сту-
дентом Академії мистецтв, а вже
там — улюбленим учнем Брюллова.

Будучи вже неабияким портетис-
том, упродовж навчання він опану-
вав також мистецтво гравюри й ви-
явив нові видатні здібності як графік
та ілюстратор.

23 червня (5 липня) 1838 року за
рисунок з гіпсових фігур на місяч-
ному екзамені в Академії мистецтв
Шевченкові виставлено номер три-
надцятий (Найкраща робота оціню-
валась № 1, а далі оцінки йшли по
низхідній).

2 (14) листопада 1838 року Шев-
ченко в Гатчині написав «Думку»
(«Тяжко, важко в світі жити…»),
вперше надруковано у харківському
альманасі Бецького«Молодик».

24 листопада (4 грудня) 1838
року переїхав на квартиру до Со-
шенка у будинок № 307 3-го кварта-
лу Васильєвської частини (тепер —
будинок № 47 по 4-й лінії).

Улітку 1842, використавши сю-
жет поеми «Катерина», Шевченко
намалював олійними фарбами од-
нойменну картину, яка стала одним з
найпопулярніших творів українсько-
го живопису.

ПеРшА ПоДоРож УкРАїНоЮ
13 (25) травня 1843 року Шев-

ченко з Петербурга виїхав в Україну.
Відвідав на його хуторі Кукуріківщи-
на під Борзною відставного поруч-
ника і українського поета Віктора
Забілу. Зупинився поет уКачанівці
на Чернігівщині (маєток поміщика
Григорія Тарновського). В червні
1843 побував у Києві, де познайо-
мився з М. Максимовичем та П. Ку-
лішем, і на Полтавщині відвідав Є.
Гребінкув його Убіжищі. 29 червня
(11 липня) 1838 — в день св. Петра і
Павла відвідав разом з ним пишний
прийом у хрещеної Гребінки, вдови
генеральші Тетяни Вільхівської в її
«українському Версалі» в Мосйівці,
де познайомився з поетом О. Афа-
насьєвим-Чужбинським та офіцером
Я. де Бальменом (якому пізніше,
присвятив поему «Кавказ»).

Познайомив-
ся з Варварою Рєпніною. Протягом
літа відвідував своїх нових знайомих:
Закревських в Березовій Рудці, Я. де
Бальмена в Линовиці, П. Селецького
в Малютинцях, О. Афанасьєва-Чуж-
бинського в Ісківцях, Ревуцьких в
Іржавці, Ґалаґанів в Сокиринцях та
Дігтярях. 20 вересня (2 жовтня) 1843
року гостює в рідному селі Кирилівці,
Звенигородського повіту, на Київщині
у сестри та братів. Протягом жовтня-
грудня 1843 року перебуває в Яготині
у Рєпніних, де на замовлення Олек-
сія Капніста виконує дві копії з пор-
трета М. Рєпніна (оригінал намальо-
ваний швейцарським художником Й.

Під час першої подорожі до України
Шевченко задумав видати серію ма-
люнків «Живописна Україна». Саме
тому Тарас Шевченко в пошуках іс-
торичних сюжетів мав намір зверну-
тися до П. Буткова. Про це поет пи-
сав у листі до Осипа Бодянського 29
червня(11 липня) 1844 року. 30 жов-
тня (11 листопада) 1844 року комітет
Товариства заохочення художників
ухвалив надати Шевченкові грошову
допомогу для видання «Живописной
Украины», визначивши для цієї мети
300 крб. та зобов’язавши його наді-
слати для Товариства один примір-
ник першого випуску видання. Перші
6 офортів серії («У Києві», «Виду-
бецький монастир у Києві», «Судня
рада», «Старости», «Казка» («Сол-
дат і Смерть»), «Дари в Чигрині 1649
року») вийшли друком у листопаді
того ж року під назвою «Чигирин-
ський Кобзар». Вийшов 1844 пере-
друк першого видання «Кобзаря» з
додатком поеми «Гайдамаки». Того ж
року Шевченко написав гостро полі-
тичну поему «Сон» («У всякого своя
доля»), ставши на шлях безкомпро-
місної боротьби проти самодержав-
ної системи тодішньої Російської
Імперії.

22 березня (3 квітня) 1845 року
Шевченко подав заяву до ради Ака-
демії мистецтв з проханням надати
йому звання художника. Рада Ака-
демії художеств, розглянувши заяву

Шевченка, винесла таке рішення:
«Ст. 12. По прошению вольнопри-
ходящего ученика Академии Тара-
са Шевченко (по входящей книге №
386).

25 берез-
ня (5 квітня) рада Академії мистецтв
видала Шевченкові квиток на право
проїзду на Україну. Вже в листопаді
1845 року загальні збори Академії
мистецтв у Петербурзі затвердили
рішення ради від 22 березня про на-
дання Шевченкові звання некласного
художника.

ДРУГА ПоДоРож УкРАїНоЮ
31 березня (12 квітня) 1845 року

Шевченко виїхав із Петербурга через
Москву до Києва. У Москві зустрічав-
ся зі Михайлом Щепкіним, оглядав
Кремль. На шляху до Києва Шевчен-
ко проїжджав Подольськ, Тулу, Орел,
Кроми, Есмань, Кукуріковщину.

Протягом весни-осені 1845 року
перебуває у селі Мар’їнському на
Полтавщині (Миргородський повіт).

був до Києва, оселився в будинку
(тепер — Літературно-меморіальний
будинок-музей Тараса Шевченка) в
колишньому провулку «Козине бо-

лото». У цей час були написані ба-
лади «Лілея» та «Русалка». У квітні
Тарас пристав до Кирило-Мефодіїв-
ського братства, таємної політичної
організації, заснованої з ініціативи
Миколи Костомарова. 27 листопада
(9 грудня)1846 року Шевченко подає
заяву на ім’я попечителя Київського
навчального округу про зарахування
на посаду вчителя малювання у Ки-
ївському університеті Святого Воло-
димира, на яку його затвердили 21
лютого (5 березня) 1847. У березні
1847 року, після доносу, почалися
арешти членів братства. Шевченка
заарештували 5 (17) квітня 1847 на
дніпровській переправі, коли він по-
вертався до Києва, відібрали збірку
«Три літа», та відправили під конво-
єм до Петербурга й ув’язнили в казе-
маті так званого Третього відділу. Під
час допитів поет виявив неабияку
мужність і незалежність: він не зрік-
ся своїх поглядів і не виказав нікого
з братчиків.

Про-
стакувату дівчину Тарас зваблював
дорогими подарунками, але вона не
захотіла залишати столичного життя
і переїжджати в Україну, щоб жити в
селі, й покинула поета, вийшла заміж
за перукаря Яковлєва. І лише 1904
року, після смерті свого пиячка-чо-
ловіка, Лукерія Яковлєва-Полусмак,
залишивши дітей в Петербурзі, при-
їхала до Канева і щодня приходила
на могилу Шевченка.

СМеРТь І ПеРеПохоВАННя
26 лютого (10 березня) 1861 року

Шевченко помер. На кошти друзів 1
(13 березня) його поховано спочат-
ку на Смоленському православному
кладовищі в Петербурзі.

Після того як п’ятдесят вісім днів
прах Т. Г. Шевченка перебував у Пе-
тербурзі, його домовину, згідно із за-
повітом, за клопотанням Михайла
Лазаревського, після отримання ним
дозвілу у квітні того ж року, перевезе-
но в Україну і перепоховано на Чер-
нечій горі біля Канева.

оСТАННІй шЛях
26 квітня (8 травня) 1861 року до-

мовина була викопана, перенесена
через увесь Петербург до Москов-
ського (Миколаївського) вокзалу і за-
лізницею потрапила до Москви.

Далі шлях проходив через Серпу-
хов, Тулу, Орел, Кроми, Дмитровськ,
Сєвськ, Глухів, Кролевець, Батурин,
Ніжин, Носівку,Бобровицю, Бровари
до Києва. Ланцюговим мостом, ви-
прягши коней з воза, його провезли
студенти Університету Святого Воло-
димира і далі набережною до церкви
Різдва Христового на Подолі.

У Києві з Тарасом прощалися сту-
денти, поети, багато киян. Була на-
віть думка, яку підтримували й родичі
поета, поховати Т. Шевченка в Києві.
Та Честахівський відстоював думку
про поховання Кобзаря в Каневі, бо
ще за життя він мріяв про: «тихе при-
станище і спокій коло Канева».

8 (20 травня) 1861 року на па-
роплаві «Кременчук» з Києва прах
Шевченка потрапив до Канева. Дві
доби домовина знаходилась в Успен-
ському соборі, а 10 (22 травня) було
відслужено в церкві панахиду, і прах
віднесли на Чернечу гору.

«Винесли гроб, поклали на ко-
зацький віз, накрили червоною ки-
тайкою.